Timor romanorū

Testamento metu
fiebant

impauit
Orō Cesaris ad
milites metuentes.

plerūq; suparint. qui tamē pares ēē nostro exercitu nō potuerit.
si quos aduersum prelium & fuga gallorum commoueret: hoc si
quererēt: reperiri posse: diuturnitate belli defatigatis gallis Ario/
iustum cum multis menses castris se: ac paludibus cōtinuisset: neq;
sui potestatē fecisset: desperantes iam de pugna ac dispersos subito
adortus: magis ratiōe ac cōsilio: q; uirtute uicisse. cui ratiōi cōtra
homines barbaros: atq; imperitos locus fuisset. ac ne ipsum quidē
spare nostro exercitu capi posse. q; suū timorē in rei frumētarie
simulationē: angustiasq; itineris cōferret: facere arroganter: cū
aut de officio imperatoris desperare: aut prescribere uiderentur:
hec sibi esse cure: frumētū: seqnos: leucos: lingones subministrare.
itaꝝ esse in agris frumēta matura: de itinere ipsoꝝ brevi tempore
iudicaturus. quod nō fore dicto audiētes: milites neq; latuti signa
dicantur: nihil se ea re cōmoueri: scire enim quibuscūq; exercitus
dicto audiens nō fuerit: aut malere gesta fortunam defuisse. aut
aliquo facinore cōperto: auariciam esse conuictā. suā innocentia
perpetua uite felicitate heluetiorū bello esse perspectam. itaq; se
quod in longiorem diem collaturus fuisset: temptaturū: & p̄xima
nocte de quarta uigilia castra moturum: ut q; p̄mū intelligere
posset utrum apud eos pudor. atq; officiū. an timor plus ualeret:
quod si preterea nemo sequatur: tamen se cum sola decima legiōe
iurū: de qua nō dubitaret: sibiꝝ eam p̄toriam cohortē futuram
huic legiōi Cesar & indulxerat p̄cipue & ppter uirtutē cōfidebat
maxime: bac oratiōe habita mirū in modū conuerse sunt omniū
mētes: summaq; alacritas: et cupiditas belli gerēdi innata ē. p̄ncepsq;
decima legio per tribunos militum ei gratias egit: q; de se optimū
iudiciū fecisset. seq; esse ad bellū gerendū paratissimā confirmauit
deinde relique legiones cum tribunis militum: et priorum ordinū
centuriōibus egerūt: uti Cesar satissacerēt: sele nec unq; dubitasse
neq; timuisse. neq; de summa belli suum iudicium: sed imperatoris
esse existimauisse: eorū satisfactione accepta: et itinere consigo
per Diuitiacum. q; ex aliis ei maximam fidem habebat: ut miliū
amplius quinquaginta circuitu locis apertis exercitum duceret:
de quarta uigilia: ut dixerat: profectus est: septimo die cū iter nō
intermitteret ab exploratoribus certior factus ē. Arioiusti copias
a nostris milibus passuum quatuor et. xx. abesse. cognito Cesaris
adūētu Arioiustus legatos ad eum mittit. quod antea de colloqo
postulasset: id per se fieri licere: quoniā p̄pius accessisset. seq; id

finis orōnis cesaris.

Legati Arionisti ad Cesar

sine periculo facere posse existimaret: non respuit conditionem
Cesar: iamq; eum ad sanitatem reuerti arbitrabatur: cum id quod
antea petenti denegasset: ultro polliceretur: magnamq; in spem
ueniebat. pro suis tantis populiq; ro. in eū beneficis: cognitis suis
postulatis: fore uti pertinacia desisteret: dies colloquio dictus est:
ex eo die quintus. interim dum sepe ultro. citroq; legati inter eos
mitterentur. Arioistus postulauit: ne quē peditē ad colloquium
adduceret: uereri se: ne per insidias ab eo circuueniretur. uterq; cū
equitatu ueniret. alia ratione sese uenturum nō esse. Cesar q; nec
colloquiū: interposita causa: collti uolebat: neq; salutē suā galloq;
equitibus committere audebat: cōmodissimum eē statuit: omnibus
equis gallis eq̄tibus detractis: eis legiōarios milites legiōis decime:
cui q; maxime confidebat: imponere: ut presidium q; amicissimum:
siquid opus facto esset: haberet: quod cum fieret: non irridicule
quidam ex militibus decime legionis dixit: plusq; pollicitus esset:
Cesarem ei facere: pollicitum se in cohortis pretorie loco decimā
legionem habiturum. et nunc ad equum rescribere: planicies erat
magna: et in ea tumulus terrenus. satis grādis. hic locus equo fere
spatio: ab castris Arioistū et Cesariū aberat: eo. ut erat dictū: ad
colloquiū uenerūt. legionem Cesar: quā eq̄s deuexerat: passibus
ducētis ab eo tumulo constituit. item equites Arioistū. pari inter
uallo constiterunt. Arioistus exquis ut colloqueretur: & p̄ter
se denos ut ad colloquium adducerent: postulauit. ubi eo uētum
ē: Cesar iūtio oratiōis: sua senatusq; in eū beneficia cōmeōrauit
q; rex appellatus eēt a seātu. q; amicus: q; muēra āplissime missa
quam rem et paucis contigisse: et pro magnis hominum officiis
consuēsse tribui: docebat illū: cū neq; aditū. neq; causā postulādi
iustam haberet: beneficio ac liberalitate sua ac senātū: ea premia
cōsequitum: docebat eciā q; ueteres q; iuste cause necessitudinis
ipsiū cū heduis intercederēt. que senatus cōsulta quotiēs hōrifica
facta in eos essent: ut omni tempe totius gallie p̄ncipatum hedui
tenuissent: prius etiam q; nostram amiciciā: appetiſſent. populi ro
hanc esse consuetudinem: ut socios atq; amicos nō modo suis nibil
depdere: sed gratia: dignitate: honore: auctos uelit eē. quod uero
ad amiciciā populi ro. attulissent: id iū eripi: quis pati posset: pos/
tulauit eadem: que legatis in mandatis dederat. ne aut heduis: aut
eoq; sociis bellū inferret: obsides redderet: si nullāptē germānoꝝ
domū remittere posset: at nequos amplius rhenū transire pateret

Coloquiu inter Cesare
& Arioistū

Verba Cesariis ad Ari
oistū rogō

Responsio Arioistū Regis

Arioistus ad postulata Cesariū pauca respōdit: de suis uirtutibus
multa predicauit. transisse rhenum non sua sponte. sed rogatū &
acerbitum a gallis: nō sine magna spe. magnisq; premis p̄dicauit.
domum: pp̄iquos: reliq; se. sedes habere in gallia: ab iū cōcessas:
obsides ipsorum uolūtate datos: stipendiū capere iure belli: quod
uictores uictis imponere consuerunt: non se gallis: sed gallos sibi
bellū intulisse: omnes gallie ciuitates ad se oppugnādum uenisse:
cōtra se castra habuisse: eas omnes copias a se uno p̄lio pulsas: ac
superatas esse: si itezq; experiri uelit: iterū paratū esse decertare:
si pace uti uelit: iniquū esse de stipēdio recusare: qd̄ sua uolūtate
ad id tempus pependerint: amiciciā populi ro. sibi ornamēto: et
presidio: non decremento: esse oportere: idq; se ea spe petisse: si p̄
populum ro. stipendium remittatur: et deditii subtrahantur: non
minus libēter sese recusaturum populi ro. amiciciā: q; appetierit:
q; multitudinem germanoꝝ in galliā traducat: id se sui muniēdi:
non gallie impugnandi causa facere: eius rei testimonium esse: q;
nisi rogatus non uenerit: et q; bellum non iūlerit: sed defēderit.
se prius in galliam uenisse: q; populum ro: nunq; ante hoc tēpus
exercitū populi ro. gallie p̄uitie f̄nibus egressum: qd̄ sibi uellet.
cur in suas possessiōes ueniret: prouintiam suam hāc esse galliā:
sicut illā nostram: ut ipsi cōcedi nō oporteret: si in nostros fines
imperium faceret: sic item nos esse iniquos: qui in suo iure se iūer/
pellaremus: q; fratres a se: et amicos appellatos heduos diceret: nō
tam barbarum se: neq; tam īperitum esse rerū: ut nō sciret: neq;
bello allobrogum proximo heduos Romanis auxiliū tulisse. neq;
ipsos in iū cōtētionibus: quas hedui secū: et cū sequanis habuissēt:
auxilio populi ro. usos esse debere: se suspicari simulata Cesarem
amiciciā: q; exercitū in gallia habeat: sui opp̄mendi causa habere.
qui nisi decedat: atq; exercitum deducat ex his regiōibus: sese illū
nō pro amico: sed hoste habiturum: q; si tum interficerit: multis
se nobilibus: p̄ncipibusq; populi ro. gratum esse facturū: id se ab
ipsiū: per eorum nūtios compercum habere. quoꝝ omniū gratiā:
atq; amiciciā eius morte redimere posset. q; si discessisset ac liberā
sibi possessionem gallie tradidisset: magno se illum premio remu/
neraturum: et quecunq; bella gerī uellet: sine ullo eius labore: et
periculo conjecturū: multa a Cesare in eam sentētiā dicta sūt:
quare negotio desistere non posset: et neq; suum: neq; populi ro.
pati: ut optime merētes socios desereret: neq; se iudicare galliam

Cesar respondit iterū

Adequitare

potius esse Arioistū: q̄ populi ro: bello superatos esse aruernos et
ruthenos .a. Q. Fabio maximo. qbus populus ro. ignouisset: ne q̄
in puincā redigisset. neq; stipendiū imposuisset: q̄ si antiquissimū
quodq; tempus spectari oporteret: populi ro. iustissimum esse in
gallia ip̄um: si iudiciū senatus seruari oporteret: liberam debere
esse galliam: quam bello uictam: suis legibus uti uoluisset: dū hec
in colloquio geruntur: Cesari denunciatum est. equites Arioistū
proprius tumulū accedere: et ad nostros adeqtare. lapides telaq;
si nostros coniicere: Cesar loquēdī finem fecit. seq; ad suos recepit
suisq; imperauit: nequod omnino telum in hostes reicerent. nam
et si sine periculo legiōis delecte cum egatū plūm fore uidebat:
tamen committendum non putabat: ut pulsis hostibus dici posset.
eos a se per fidem in colloquio circunuentos: posteaq; in uulgos
militum elatum est: qua arrogantia in colloquio Arioistū usus:
omni gallia romanos interdixisset: impetuq; in nostros eius eq̄tes
fecisset: eaq; res colloquium ut dirimisset: multo magis alacritas:
studiūq; pugnādi maius exercitui siectum est: biduo post Ario/
iustus legatos ad Cesarem mittit. uelle se de his rebus: que inter
eos cepte: neq; perfecte esset: agere cum eo: uti iterum colloquio
diem constitueret. aut si id minus uellet: e suis legatis aliquē ad se
mitteret. Colloquēdī Cesari causa uisa nō est. et eo magis: q̄ p̄ die
eius diei germāi retineri nō poterat: qn i nostros tela cōniiceret:
legatū e suis sese magno cū piculo ad eum missurū: cōmodissimū
uisum est. M. Valerium Procillū. C. Valerii Caburi filiū: sūma
uirtute: & hūanitate: adolescētē cuius pater a.C. Valerio flacco
ciuitate donatus erat: et propter fidem. et propter ligue gallice
scientiam: qua mulca iam Arioistū lōga cōsuetudine utebatur:
et q̄ in eo peccandi germanis causa non esset. ad eum mittere: et
Marium Metius qui hospitio Arioistū utebatur: us mandauit:
ut que diceret Arioistū cognoscerent: et ad se referrent. quos
cū apud se in castris Arioistū conspexisset: exercitu suo p̄sēte
conclamauit: quid ad se uenirent: inspeculandi gratia: conantes
dicere: prohibuit. et in catheNAL cōiecte: eodē die castra pmouit:
et milibus passuū sex a Cesari castris sub monte cōsedit: postridie
eius diei p̄ter castra Cesari suas copias reduxit: & milibus passuū
duobus ultra eū castra fecit: eo cōsilio: uti frumento: cōmeatuq;
qui ex sequanis et heduis supportaretur: Cesarem intercluderet:
ex eo die dies cōtinuos quinq; Cesar suas copias produxit: & aciē

genus pugne German

instructā habuit: ut si uellet Arioistū p̄lio cōtēdere: ei potestas
non deesset: Arioistū his om̄ibus diebus exercitū castris cōtinuit
equestri prelio quotidie contendit. genus hoc erat pugne: quo se
germani exercuerāt. eḡtum milia erāt sex. totidem numero pe/
dites uelocissimi: ac fortissimi: quos ex om̄i copia: siguli singulos:
sue salutis causa delegerāt. Cum us in prelū uersabātur. ad eos se
eq̄tes recipiebant: ii si q̄derat durius: concurrebant: siq; grauiore
uulnerē accepto: equo deciderāt: circūs istebāt: siquo erat lōgius
p̄deundum: aut celerius recipiendum: tāta erat horū exercitatiō
celeritas: ut iubis equorum subleuati: cursum adequarent: ubi eū
castris se tenere Cesar intellexit: ne diutius cōmeatu p̄biberetur:
ultra eum locum: quo in loco germani cōsederant: circiter passus
sexcentos: ab his castris idoneū locū delegit. aciq; tripli instructa
ad eum locum uenit. primam et secūdā aciem in armis esse: tertīā
castra munire: iussit: hic locus ab hoste: circiter passus sexcentos:
uti dictū ē: aberat. eo circiter hominū sexdecim milia: expedita
cū om̄i equitatu Arioistū misit. que copie nostros deterrerent:
et munitione probiberent. nihil seculis Cesar: ut āte cōstituerat:
duas acies hostem propulsare: tertiam opus p̄ficere: iussit: multis
castris duas ibi legiones reliquit: et partem auxiliorum. quatuor
reliquas in castra maiora reduxit. p̄ximo die iūtū suo Cesar
e castris utrisq; copias suas eduxit. paulumq; a maioribus castris
progressus: aciem instruxit: hostibus pugnandi potestatem fecit.
ubi ne cum qdem prodire intellexit: circiter meridiem exercitum
in castra reduxit: tum demū Arioistū prem suarū copiasq; que
castra maiora oppugnaret: misit. acriter. utrinq; usq; ad uesperū
pugnatum est: solis occasu suas copias Arioistū multis et illatis:
et acceptis uulneribus: in castra reduxit: cū ex captiuis quereret
Soribus matrī famīlias p̄ declī rebāvū ad bellū germani cōmitē rent
Cesar quāobrem Arioistū prelio non decertaret: hāc repiebat
causam: q̄ apud germanos: ea cōsuetudo esset: ut matress familiās
eoꝝ soribus et uaticinationib; declararēt: utrū preliū cōmitē:
ex usu esset: nec ne. eas ita dicere: nō esse fas germanos supare: si
ante nouam lunam prelio contēdissent: postridie eius diei Cesar
presidium utrisq; castris: quod sati esse uisum est: reliquit. omnes
alaris in cōspectu hostiū pro hostium numero uallabat: ut ad
speciem alaris uteretur. ipse tripli instructa acie: usq; ad castra
hostium accessit. tum demū necessario germāi suas copias castris
eduxerunt: generatimq; cōstiterūt: paribus interuallis. barudis:

*Legatū Arioistū
Ad Cesa. mittit*

p̄ die eius diei

Legati Cesa. ad Ario

postridie eius diei

*p̄ tua Cesaris in deligendā
muniendo locū*

pugna fin ad Cesa. cesa

*Causa q̄re Arioistū
prelio nō decertabat*

gentium copias arriosti
 marcomannos tribores: uagios: nemetos: sedusios: fuesios: oemis:
 aciem suam redit: et carris circuiderunt: nequa spes in fuga reli-
 queretur: eo mulieres imposuerunt: que in prelium proficiuntur
 passis crinibus: flentes implorabant: ne se in servitute romana tradicerent:
 Cesar singulis legionibus: singulos legatos: et questore prefecit:
 ut eos testes sue quae virtutis haberent: ipse a dextro cornu: qd ea
 partem minime firmam hostium esse animaduerterat: plium comis.
 ita nostri acriter in hostes signo dato spectu fecerunt. itaq; hostes
 repente celeriterq; procurerunt: ut spatiu pila in hostes concidet:
 non daretur: reiectis pilis: cominus gladiis pugnat: at germani
 celeriter ex consuetudine sua phalange facta: impetus gladiorum
 exceperunt. regni sunt complures nostri milites: qui in phalanges
 insilirent: & scuta manibus reuellerent. & desuper vulnerearent. Cū
 hostium acies a sinistro cornu pulsa: atq; in fugā cōuersa esset:
 a dextro cornu uehemēter multitudine suorum nostram aciem
 premebat. Id cū aīmaduertisset. P. Crassus adolescentisq; egreditur
 praeerat: qd expeditior erat: qd ii qui inter aciem uersabāt: tertia
 aciem laborantibus subsidio misit: ita prelium restitutum est. atq;
 omes hostes terga uerterunt: ne qd puls fugere desticerunt qd ad flumen
 rhenum milia passum ex eo loco circiter quinq; peruenient: ibi
 per pauci aut uiribus confisi: cranare contenderunt: aut linctibus
 inuentis salutē sibi reppererunt. In his fuit Arioistus: qd nauicula
 deligatam ad ripam nactus: ea profugit. reliquos omes equitatu
 cōsecuti nostri: interfecerunt. due fuerunt Arioistus uxores: una
 sueua natioē quā domo secū duxerat: altera Norica regis Voc-
 cionis soror: quam in gallia duxerat a fratre missa. utreq; in ea
 fuga perierunt. due filie: harū: altera occisa: altera capta est. C.
 Valerius Proculus cū a custodibus in fuga trinitatis uinculus
 traheretur: in ipsum Cesarem hostes equitatu sequentem scidat.
 que qdē res Cesari nō minorē: qd ipsa uictoria uoluptate acculit:
 qd hominem honestissimum prouinciae gallie: suum familiarem: ec-
 hospitem: erexit manibus hostium: sibi restitutū uiderat: neq;
 eius calamitate de tāta uoluptate: et gratulatione: quicq; fortuā
 diminuerat. Is se presence de se ter sortibus cōsultū dicebat: utrū
 igni statim necaret: an ī aliud tēpus referuaret: sortū beneficio
 ēē se in columem. Item Marius Metius reptus & ad eū adductus
 ē. hoc p̄lio trās rhenum nūciato: sueui: qd ad ripas rheni uenerāt:
 domum reuerti ceperunt. quos ubi qui proximi rhenum incolunt

perterritos senserunt: insecuri: magnū ex his numerum occiderunt:
 Cesar una estate duobus maximis bellis cōfectis: maturius paulo:
 qd tēpus āni postulabat: ī hyberna in sequanos exercitū deduxit.
 hybernū Labienum p̄posuit. ipse in citeriore gallia ad cōuēctus
 agendos p̄fectus ē.

C. Iuli Cesaris. belli Gallici
 Commentarius Secundus.

Vm esset Cesar in citeriore gallia in hybernū:
 ita ut superius demonstrauimus: crebri ad eum
 rumores afferebantur: litterisq; item Labienni
 certior fiebat: omnes belgas: quam tertiam esse
 gallie partem dixeramus: contra populum ro.
 cōiurare. obsidesq; inter se dare: cōiurandi bas
 esse causas: primum qd uerentur ne omni pacata

gallia exercitus noster ad eos adduceretur: deinde qd a nōnullis
 gallis sollicitarētur: p̄tum qd ut germanos diutius in gallia uersari
 noluerant: ita populi ro. exercitum hyemare: atq; in ueterascere
 in gallia moleste ferebant: partim qd mobilitate: & levitate animi
 nouis impiis studebāt: ab nōnullis etiā qd ī gallia a potētioribus:
 atq; iis: qui ad conducendos homines facultates habebant: uulgo
 regna occupabāt: qui minus facile eam rem in imperio nostro
 consequi poterāt: iis nūtū litteris qd cōmotus Cesar duas legiōes
 in citeriore gallia nouas cōscriptis: et in eunte estate in interiorē
 galliam qui deduceret. Q. Pedum: legatum misit: ipse cū p̄mū
 pabuli copia ēē inciperet: ad exercitum uenit: dat negotiū seno-
 nibus reliquisq; gallis: qd finitiū belgi sunt. uti ea: que apud eos
 gerant: cognoscant. seq; de his rebus certiorē faciant: ii cōstāter
 omnes nuntiauerunt manus cogi. exercitusq; in unū locū cōduci:
 tum uero dubitandum non existimauit: quin ad eos p̄ficiere.
 Re frumentaria compata: castra mouet. diebusq; circiter qd decim
 ad fines belgarum peruenit. eo cum de improviso: celeriusq; omni
 opinione uenisset: remi qui proximi gallie ex belgi sunt: ad eū
 legatos: Iocium et Ardochubrium: primos ciuitatis miserūt: qui
 dicerent: se suaq; omnia in fidem atq; potestatem populi romani
 permittere neq; se cum belgi reliquisq; consensisse. neq; cōtra po:
 romanū cōiurasse: paratosq; esse: & obsides dare: & ipata facere:
 et oppidis recipere: & frumento ceterisq; rebus iuuare: reliquos offi-

In hibernis Cesaris milites

Belgaz con po. Ro. conui
 fuit

vihimi

belgas in armis esse: germanosq; qui cis rhenum incolunt: sese cu
is cōiūxisse: cancumq; esse eorum omniū furorē: ut ne suessioes
quidem fratres: cōsanguineosq; suos: q; eodē iure: et iisdē legibus
utatur: unū imperiū: unūq; m̄grātum cū ipsiſ habeat: deterrere:
potuerit: quin cū iſ consēciret: cū ab iſ quereret que ciuitates:
quāceq; in armis esset: et quid in bello possēt: sic reperiebat. ple/
rosq; belgas eē ortos a germanis: rhenuū atq; traductos: ppter.
loci fertilitatē: ibi cōsedisse. gallosq; q; ea loca scelerēt: expulisse.
solosq; eē: q; patr; nostroꝝ meōria: om̄i gallia uexata: teutonos
cimbrosq; ita finē suos īgredi prohibuerit. Qua ex re fieri. ut
earū reꝝ meōria magnā sibi auctoritatē: magnosq; spiritus in re
militari sumerēt: de nūero eorū om̄ia se habere explorata remi
dicebat. pp̄terea q; pp̄inq̄taribus: afficitaribusq; cōiuncti: quātam
quisq; multitudinē in cōmuni belgaꝝ cōfilio ad bellum pollicitus
sit: cognouerint. plurimū inter eos bellouacos: et uirtute: et au/
toritate: et hominum numero: ualere. hos posse cōficere armata
milia centū pollicitos etiā ex eo numero electa milia sexaginta:
totiusq; belli impium sibi postulare. Suessioes suos esse finitimos:
fies latissimos: feracissiōs: agros possidere. Apud eos fuisse regē
nostra etiam memoria Diuitiacum totius gallie: potentissimum:
q; cum magne partis harum regionum: cum etiam britanie regnū
obtinuerat. nunc esse regem galbam. Ad hunc propter iustitiam
prudētiām suā: totius belli summam omniū uoluntate deferrit:
oppida habere numero. xii polliceti milia armata qnquainginta:
totidem neruios: qui maxime feri īcer ipsos habeant. lōgissimeq;
absint: qndecim milia atrebates. Ambianos decē milia. Morinos
qndecim milia. Méapios septē milia. Velocasses & Veromanduos
totidem: caletos decem milia: catuacos decem nouē milia: cōdrusos:
eburonos: cerebos: pemanos: qui uno nomine germāi appellātur:
arbitrari ad q̄draḡta milia: Cesar remos cohortatus liberaliterq;
oratione prosecutus: omnem senatum ad se cōuenire: p̄ncipumq;
liberos obſides ad se adduci iussit: que omnia ab his diligenter ad
diem facta sunt. ipse Diuitiacum beduū magnopere cohortatus
docet: quantopere reipublice: communisq; salutis intersit: manus
hostiū distineri: ne cū tāta multitudine uno tempe configēdum
sit. Id fieri posse: si suas copias bedui in finē bellouacorū incro/
duixerit. et eorum agros populari ceperint. His mādaris eum ab
se dimittit. Postq; omnes belgarum copias in unum locū coactas

civ
Sueſſioes

ortū belgaꝝ

remi

Diuiciacu
rex
Galba rex

Diuiciacu celo
mittit cū hostiū
ut populent
nes Bellouacos

ad se uenire uidit. neq; iam lōge abeē ab iſ quos miserae explo/
ratoribus: et ab remis cognouit: flumē axonā: qđ est ī extremis
remorum finibus: exercitū traducere maturauit: atq; ibi castra
posuit. que res et latus unum castrorū muniebat: et commeatus.
ab remis religisq; ciuitatibus: ut sine piculo ad eū portari possit
efficiebat. In eo flumine pons erat: ibi presidiū ponit: & ī altera
parte fluius. Q. Titurium Sabinū legatum cū sex cohortibus
reliquit. Castra in altitudine pedū. xii. uallo: fossaꝝ duodecim
pedum munire iubet: ab iſ castris oppidū remoꝝ nomine librax
aberat milia passū octo: id ex itinere magno īpetu belge op/
pugnare ceperunt: egre eo die sustentatum est. gallorum eadem
arq; belgaꝝ oppugnatio est. Ii ubi circuicata multitūdē hoīm:
totis menibus lapides in murū iaci cepti sūt: murusq; defensoribus
nudatus est. testudine facta portal succēdunt: murūq; subruūt.
quod cum facile fiebat: nam cum tanta multitudo lapides ac tela
coniicerent: in muro consistendi potestas erat nulli. cum finem
oppugnandi nox fecisset. Ioctius Remus summa nobilitate: et
gratia: inter suos: qui tū oppido prefuerat. unū ex iſ qui legati
de pace ad Cesarem uenerant: nuntiū ad eum mittit: nisi subsidiū
sibi submittatur: sese diutius sustinere nō posse: eo de media nocte
Cesar iisdem ducibus usus: qui nūtū ab Iocatio uenerant: numidas
et cretas sagittarios: et fūcitoris: baleares: subludio oppidanis mit/
tit quoꝝ aduentu: et remis cum spe defensionis studiū ppugnandi
accessit: et hostibus eadem de causa spes potiundi oppidi discessit.
Itaq; paulisper ap̄d oppidū murati: agrosq; remoꝝ depopulati:
omnibus uicis edificiisq; que adire potuerant: incensis: ad castra
Cesaris cum omnibus copiis cōtenderunt: et a milibus passuum
minus duobus castra posuerunt. que castra ut fumo atq; ignibꝝ^{perichabat}
significabat: amplius passū milibus octo: in latitudinē patebāt.
Cesar primo: et propter multitudinem hostium: et pp̄ter eximiā
opinionē uirtutis: p̄lio sup̄sedere statuit: quotidie tñ equestribus
prelūs: qđ hostis uirtute posset: et qđ nostri auderent: p̄cūtabat.
Vbi nostros non esse inferiores intellexit. loco pro castris ad aciē
instruendā: natura oportuno: atq; idoneo: q; iſ collis ubi castra
posita erant: paulum ex planicie edicis: tantum aduersus in lati/
tudinem patebat: quācum loci acies instructa occupare poterat:
atq; ex utraq; parte lateris deiectus habebat: et in frōte leniter
castigatus paulatim ad plātiē redibat: ab utroq; latere eius collis

pwna ad axona
fl.

transuersam fossam obduxit: circiter passuum quadringentorum et ad extre^mas fossas castella constituit: ibi^q tormenta collocauit: ne cum aciem instruxisset hostes: q^{uod} tantu^m multitudine poterant: a lateribus suos pugnacēs circuuenire posset. hoc facto duabus legionibus quas proxime cōscripterat: in castris relictis: ut siquo opus esset subsidio: duci posset: reliquas sex legiones pro castris in acie cōstituit. hostes itē suas copias ex castris eductas instruxerunt. palus erat nō magna: inter nostrum atq^{ue} hostiū exercitū. hanc si nostri transirent: hostes expectabant. nostri autem: si ab illis initium transeundi fieret: ut impeditos aggredierentur: parati armis erant. interim prelio equestri iter duas acies contendebat. ubi neutri initium transeundi faciunt: secundiore equitum p̄lio: Cesar suos in castra reduxit: hostes protinus ex eo loco ad flumē axonā cōtenderunt: quod esse post nostra castra demonstratū est. ibi uadis repertis partem suarum copiarum traducere conant sunt: eo consilio ut si possēt: castellum cui preerat. Q. Titurius legatus: expugnarēt. pontemq^{ue} interscinderēt: sin minus possēt agros remorum popularentur. qui magno nobis usui ad bellum gerendum erant: commeatusq^{ue} nostros p̄biberēt: certior factus a Titurio Cesar: omnem equitatum: et leuis armature numidas: funditores: sagittariosq^{ue} pontem traducit: atq^{ue} ad eos contendit: acriter in eo loco pugnatū est. hostes ipeditos nostri in flumine aggressi magnum eorum numerum occiderunt. per eorum corpora reliquos trāsire audacissime conātes: multitudine teloz̄ repulerūt: primos qui transierant eq̄atu^m circuuentos: interficerūt. hostes ubi de expugnando oppido: et de flumine transeundo spem sese fecellisse intellexerunt: neq^{ue} nostros in locū iniquiorem p̄gredi: pugnandi causa uiderūt: atq^{ue} ipsos res frumentaria deficere cepit: concilio conuocato constituerunt: optimum esse: domum suam quēq^{ue} reuerti et quoq^{ue} in fines p̄mi romāi exercitū retrouxit. ad eos defendēdos undiq^{ue} cōuenirēt. ut potius in suis q^{uod} in alienis finibus decertarent: et domesticis copiis rei frumentarie uterent. ad eam sententiam cū reliq^{ue} causis: hec quoq^{ue} ratio eos deduxit: q^{uod} Diuitiacum atq^{ue} heduo^m finibus bellouacorum appropinquare cognouerant: us p̄suaderi ut diuitiis morarent: neq^{ue} suis auxiliū ferrent: non poterat: ea re constituta secunda uigilia magno cū strepitu: ac tumultu castris egressi: nullo certo ordīe: neq^{ue} impio: cum sibi quisq^{ue} primum itineris locum peteret: ec domū peruenire

properarent: fecerūt: ut consimilis fuge profectio uideret. Hac re statim Cesar p̄speculatores cognita: insidias ueritus: q^{uod} qua de causa discederent nondum perspexerat: exercitum equitatumq^{ue} castris cōtinuit. p̄ma luce cōfirmata re ab exploratoribus: omne equitatum: qui nouissimū agmen moraret p̄misit: us. Q. Pedū & L. Aurunculeum Cottam legatos p̄fecit. T. Labienū legatū cum legionibus tribus subseq^{ue} iussit. Iti nouissimos adorti et multa milia passū prosequuti: magnam multitudinem eorū fugientū cōciderūt: cū ab extremo ordine ad quos uentū erat: cōsisterēt. fortiterq^{ue} impetum nostrorum militum sustinerent: prioresq^{ue} q^{uod} abesse a periculo uideretur: necq^{ue} ulla necessitate neq^{ue} imperio cōtinerent: ex auditō clamore: perturbatis ordinib^{us}: omnes in fuga presidiū sibi ponerent: ita sine ullo periculo: tantam nostri eoq^{ue} multitudinem interfecerūt: quantū fuit diei spauū: sub occasūq^{ue} solis destiterūt: seq^{ue} in castra: ut erat impatū recepunt. postridie eius diei Cesar: priusq^{ue} se hostes ex terrore ac fuga reciperent: in fines suessionū: qui p̄ximi remiserant: exercitū duxit: & magno itinere cōfecto: ad oppidum nouiodunum cōtendit. id ex itinere oppugnatū: q^{uod} uacuū a defēscibus audiebat. ppter latitudinē fosse: muriq^{ue} altitudinem: paucis defendantibus oppugnare non potuit. castris munitis uineas agere: queq^{ue} ad oppugnādum usui erāt: cōparare cepit. interim omnis ex fuga suessionū multitudō in oppidum proxima nocte peruenit. celeriter uineis ad oppidū actis: aggere iacto: turribusq^{ue} constitutis: magnitudine operum: que neq^{ue} biderant āte galli: neq^{ue} audierant: et celeritate rōanoz̄ permoti. legatos ad Cesarem de deditione mittunt. & potentibus remis ut cōseruarētur: impetrant: Cesar obsidibus acceptis: p̄misit ciuitatis: atq^{ue} ipsius Galbe regis duobus filiis: armisq^{ue} omnibus ex oppido traditis: in deditiōem suessiones accepit. exercitumq^{ue} in bellouacos ducit. q^{uod} cum se suaq^{ue} omnia in oppidum bratus pantū cōtulissent: atq^{ue} ab eo oppido Cesar cum exercitu circiter milia passuum quinq^{ue} abesset: omnes maiores natu: ex oppido egressi: manus ad Cesarem tēdere: et uoce significare ceperūt: sese in eius fidē ac potestatē uenire: neq^{ue} cōtra populū ro. armis cōtendere. itē cū ad oppidū accessisset: castraq^{ue} ibi poneret: pueri mulieresq^{ue} ex muro passis manibus: suo more pacē a romanis petierunt. pro us Diuitiacus: nam post belgarū discessum dimissis heduo^m copiis ad eum reueterat: facit uerba: bellouacos omni tempore in fide

Suessiones in deditiōē cesari
se traditū

Bellouaci se orāq^{ue} fac
oppidū bratus pantū cōtulē

atq; amicicia ciuitatis hedu fuisse. impulsus a suis principibus: qui diceret heduos a Cesare in seruitute redactos omnes indignates: contumeliasq; perferre: et ab hedu defecisse. et populo ro. bellū inculisse: qui eius cōsilii principes fuissent: q; intelligerent quancā calamitatem ciuitati inculisset: in britāniā profugisse. preterea petere nō solum bellouacos: sed etiā p; his heduos ut sua clemētia et māsuetudie in eos utatur. quod si fecerit: heduorū autoritatē apud omnes belgas amplificaturum. quorum auxilis: atq; opibus: si qua bella inciderint: sustēcare cōsuerint. Cesār hōris Diuitiaci: atq; heduorum causa: sese eos in fidē recepturum et cōseruatur: dixit. sed q; erat ciuitas magna: & īter belgas autoritate ac hoīm multitudine p̄stabat: sexcētos obſides poposcit: us tradiſ: oībusq; armis ex oppido collatis: ab eo loco in fines ambianorū puenit. q; se suaq; omnia sine mora dediderūt: eoꝝ fines nerui attigebāt. quorum de natura et moribus Cesār cū quereret: sic reperiebat. nullum additū esse ad eos mercatoribus: nibil pati uini: reliqrūc̄p rerum: ad luxuriam pertinentiū: inferri: q; his rebus elāguescere animos eoꝝ: et remittit uirtutem existimaret: esse homines feros: magneq; uirtutis. Incredibile atq; incusare reliquos belgas: qui se populo ro. deditissēt: patriamq; uirtutem p̄ciſſent: confirmare sese: neq; legatos missuros: necq; ullā cōditionem pacis accepturos. cum per eorum fines triduū iter fecisset: inueniebat ex captiuis Sabini flumen a castris suis: non amplius milia passuum decem abesse. trans id flumen omnes neruios consedisse: aduentumq; ibi romanorum expectare. una cum atrebatis: et ueromanduis finitimiſ suis. nam us utrisq; persuaserāt ut cādē belli fortunam experirentur: expectari etiam ab us aduaticorū copias: atq; esse in ieiuere: mulieres: quiq; per etatem ad pugnā inutiles uiderent in eū locum conieciſſe: quo propter paludes exercitus aditus nō esset. Us rebus cognitiſ. exploratores centurionesq; premittit: qui locum idoneum castris deligant. Cum ex dediticiis: belgis: reliq; gallis complures Cesārem secuti una iter facerent: quidam ex us: ut postea ex captiuis cognitum est: eorum dierum consuetudine nostri exercitus perspecta: nocte ad neruios peruerterūt. atq; us demonstrarunt: inter singulas legiones impedimentorū magnum numerum intercedere: neq; esse quicq; negotiū: cum p̄ma legio in castra uenisset: reliqueq; legiōes magnum spatium abessent: hāc sub sarcinis adoriri: qua pulsa impedimentisq; direptis: futurum: ue

relique contra consistere non auderent: adiuuabat etiam eorum consilium: qui rem deferebāt: q; Nerui aciquetus equitatu nihil possent neq; enim ad hoc tēpus ei rei student. sed quicqd possunt pedestribus ualent copis quo facilius finitimorum equitatum: si p̄dandi causa ad eos uenissent: impedirēt: teneris arboribus iſis: atq; inflexis: crebris in latitudinem ramis enatis: & rubis ſētibusq; interiectis: effecerāt: ut instar muri he ſepes munimenta p̄berēt: quo non modo intrari: sed ne perspici quidem posset. his rebus cū iter agminis nostri impediretur: nō omitendum consiliū Nerui existāuerūt. loci natura erat hec: quē caſtris nostri delegerāt: collis ab ſummo equaliter declivis: ad flumē Sabini: quod ſupra nominauimus uergebat: ab eo flumine pari acclivity collis naſcebat: aduersus huic: et cōtrariis: paſſus circiter ducētos: infimus: apertus: ab ſuperiori p arte ſilueſtris: ut nō facile introrsus p̄spici posset. Intra eā ſiluas hostes in occulto ſeſe cōtinebāt. in aperto loco: ſecundum flumen: paue ſtationes uidebāt egyptum: fluminis erat altitudo circiter pedū triū. Cesār egyptu p̄missō ſubſequebat omnibus copiis. ſed ratio ordoq; agminis aliter ſe habebat: ac belge ad neruios detulerant. nam q; hostis appropinq; bat: cōſuetudine ſua Cesār. vi. legiōes expeditas ducebat. poſt eā ſtotius exercitus impedimenta colloccarat. inde due legiōes: que p̄xime cōſcripte erant: totum agmen claudebant. p̄ſedioq; impedimentis erant: egres nostri cum funditoribus: ſagittariisq; flumen transgressi: cū hostiū equitatu preliu ſomiserūt. cū ſe illi idētidem in ſiluas ad ſuos recipere: ac rurſū e ſilua in noſtroſ impetum facerent. necq; noſtri lōgiuſ: q; quē ad finē porrecta: ac aperta loca p̄tinebant. cedētes inſequi auderēt. Interim legiōes ſex: que p̄me uenerāt: opere dimenſo: caſtra munire ceperunt. Vbi prima impedimenta noſtri exercitus ab us: qui in ſiluis abdui latebāt: uila ſunt: quod tempus inter eos committendi preliu cōuenerat: ita ut intra ſiluā aciem ordinesq; cōſtituerant: atq; ipſi ſeſe cōfirmauerant: ſubito omnibus copiis peruelauerūt: impetuq; in noſtroſ egres fecerūt: us facile pulsis: ac perturbatis: incredibili celeritate ad flumen deſcurrerunt. ut pene uno tempore: et ad ſiluas: et in flumine: etiam in māibus noſtriſ hostes uiderent. Eadem aut̄ celeritate aduerso colle ad noſtra caſtra: atq; eos q; in ope occupati erāt: cōtēderūt. Cesāri omnia uno tempore erant agēda: uexillum proponendū: quod erat inſigne: cum ad arma cōcurri oportet. Signum tuba

naturā lai delefū aromātis
deſtribit

preliu Hernoy cū romaniſ

dandum: ab opere reuocandi milites: qui paulo longius: aggeris petedi: cā pcesserāc: accersendi: acies īstruēda: milites cohortādi: signum dādum: quarū rerum magnā partem temporis breuitas: et successus: et incursus hostiū impediebat. his difficultatibus due res erant susidio: scientia atq; usus militum: q superioribus prelīs exercitati: qd fieri opteret: nō minus cōmode ipsi sibi pscribere: q ab aliis doceri poterant: et quod ab opere. singulisp legiōnibus singulos legatos Cesar discedere: nisi munitis castris uetererat. It propter propinquitatēm: et celeritatem hostiū: nihil tam Cesariū imperium expectabāt: sed per se que uidebantur: administrabāt. Cesar necessariis rebus imperatis: ad cohortandos milites quam in pte sors obtulit: decucurrit: et ad legiōnē decimā deuenit. Milites nō lōgiore oratiōe cohortatus: q uti sue p̄stine uirtutis méoriam retinerent. neu perturbarētur animo. hostiumq; impetum fortiter sustinerent: et quia non lōgius hostes aberant: q quo telū adiūci posset: preli committendi signum dedit. Atq; item in alterā pte cohortandi causa profectus: pugnātibus occurrit. Tēporis tāta fuit exiguitas: hostiumq; tam paratus: ad dimicandum animus: ut nō mō ad insignia accomodāda: sed etiā ad galleas induendas scutis tegumēta detrahēda: tempus defuerit: quam quisq; ab ope in ptem casu deuenit. queq; p̄ma signa cōspexit: ad hec constitit ne in querendis suis pugnādi tēpus dimitteret. instructo exercitu magis ut loci natura: deiectusq; collis: et necessitas: q ut rei militaris ratio atq; ordo postulabat: cum diuersis legionibus alii alia in pte hostibus resistērēt: sepibusq; dēfissimis: ut āte demōstrauimus interiectis: p̄spectus impedirēt: neq; certa susidia collocari: neq; quid in quaq; parte opus ēēt: prouideri: neq; ab uno om̄ia impia administrari poterant. Itaq; in tanta rerum iniquitate fortune quoq; euentus uarii sequebant. Legionis none et decime milites: ut in sinistra pte acies cōstiterūt: pilis emissis: cursu ac lassitudine exasatos uulneribusq; cōfectos atrebates: nā us ea p̄ obuenerat: celeriter ex loco superiore: in flumen compulerunt. Et transire conātes: insecuri gladius magnā pte eoq; impeditā interficerūt. Ipsi trāsire flumen nō dubitauerūt: et in locum iniquū pgressi: rursus resistētes hostes: redintegrato plio in fugā cōiecerunt. Itē alia in pte diuerte due legiōnes undecima: et octaua: profligatis Veromandius: quibus cū erāt cōgressi: ex loco superiore in ipsis fluminis t̄ ipsi p̄liabantur. Acconiti fere a frōte: et a sinistra pte:

Fuga atrahatur

nudatis castris: cū ī dextro cornu legio duodecima: & nō magno ab ea interuallo septima constitisset: omnes nerui confertissimo agmine: duce Boduo gnato: qui sūmam ī imperiu tenebat: ad eum locum contendērūt. quoq; pars aperto latere legiōes circūuenire: pars summum locum castrorum petere: cepit. Eodem tempore egresi nostri: leuisq; armature pedies: qui cū us una fuerāt: quos primo hostium impetu pulsos dixeram: cum se ī castra recuperēt: aduersis hostibus occurrebant. ac rursus in aliam partem fugam petebāt: et calones: qui de cumana porta: ac summo iugo collis: nostros uictores flumen transisse conspexerant: predandi causa egressi: cū respexiſſet: et hostes in nostris castris uersari uidissēt: precipites seſe fuge mandabāt: simul eorum: qui cū īpedimētis ueniebāt clamor: fremitusq; exaudiebatur. Aliq; aliā in ptem perteriti ferebant. Quibus omnibus permoti equites treuiri. quoq; inter gallos uirtutis opinio est singularis: quia auxiliū causa ab ciuitate: ad Cesarem missi aduenerant: cum multitudine hostium castra nostra cōpleri: nostras legiōnes premi: & pene circūuēcas teneri: calones: equites: funditores numidas diuersos: dissipatosq; in omnes partes fugere uidissent: desperatis nostris rebus: domū contenderunt. Romanos pulsos: superatosq; castris īpedimētisq; eorum hostes potitos ciuitati nūtiauerūt. Cesar ab decime legiōnis cohortatione: ad dextrū cornu p̄fectus: ubi suos urgeri: signisq; in unum locum collatis: duodecime legiōnis milites confertos sibi ipsis ad pugnam īpedimēto esse uidit. quarte cohortis omnibus cēturonibus occisis: signiferisq; īterfectis: signo amissio: reliquaq; cohortū omnibus fere centuronibus: aut uulneratis aut occisis: in us primi pili. P. Sex. Baculo fortissimo uiro: multis graibusq; uulneribus confecto: ut iam se sustinere non posset: reliquos esse cardiores: etiam nōnullos ab nouissimis desertos: prelio excedere: ac tela uitare: hostes neq; a fronte ex inferiore loco subeūtes in/termittere: et ab utroq; latere instare: et rē ēē in angusto uidit: neq; ullū esse subsidiū: quod summitti posset: scuto ab nouissimis uni militi detracto: q ipse eo sine scuto uenerat: in primam aciē pcessit: cēturonibusq; nomīatim appellatis: reliquos cohortatus milites signa īferre: et māipulōs laxare iussit: quo facilius gladius uti possent. cuius aduētu spe illata militibus: ac redintegrato aīo: cum pro se quisq; in conspectu imperatoris: etiam extremis suis rebus operam nauare cuperet: paulū hostium impetus tardatus

Tremunt egres

Vis Cesaris magna

est. Cesar cum septimam legionem que iuxta constituerat: iterum
urgen ab hoste uidisset: tribunos militum monuit: ut paulatim
sele legiones coniungerent: et conuersa signa in hostes inferrent.
quo facto cum alius alii subsidium ferret: neq; timeret: ne auersi
ab hoste circumuenirentur: audacius resistere: ac fortius pugnare
ceperunt. Interi milites legionu duarū: que in nouissimo agmine
presidio impedimentis fuerant: prelio nuntiato: cursu incitato in
summo colle ab hostibus circūspiebātur. et. T. Labienus castris
hostiū potitus: ex loco supiore: que res i nostris castris gereret:
conspicatus: decimam legionem subsidio nostris misit. Qui cū ex
equitum: et calonū fuga: quo in loco resestet: quātoq; in piculo:
et castra: et legiones: et imperator uersaretur: cognouisset: nihil
ad celeritatem sibi reliqui fecerunt. Horum aduētu tanta rerum
communicatio est facta: ut nostri etiam: qui uulneribus coufecti
procubuerent: scutis innixi prelium redintegrarēt. Tum calones
perterritos hostes conspicati: etiam inermes armatis occurrerunt.
Equites uero ut turpitudinem fuge: virtute delerēt: omnibus in
locis pugnabāt: quo se legionarii militibus preferreūt. At hostes
etiam in extrema spe salutis tantam uitutem prestiterunt: ut cū
primi eoꝝ cecidissent: proximi iacentibus insisterent: atq; ex eoꝝ
corporibus pugnarent. His deiectis: et coaceruatis cadaueribus: q
superessent ut ex tumulo tela in nostros coniicerent: et pila inter/
cepta remitterent: ut nō: ne quicq; tāte uitutis homines iudicari
deberent. Ausos esse transire latissimum flumen: ascendere altissimas
ripas: ac subire iniquissimum locū: que facilia ex difficillimis aīm
magnitudo redegerat: Hoc p̄lio facto: & ppe ad internitidem
gentis: ac nominis Neruiorum redacto: maiores natu: quos una
cū pueris mulieribusq; i estuaria ac paludes collectos dixeramus:
hac pugna nūtiata: cum uictoribus nihil impeditum: uictis nihil
tutum arbitrarentur: omnium qui superant consensu: legatos ad
Cesarē miserunt. seq; ei dediderunt. Et in cōmemoranda ciuitatis
calamitate: ex sexcentis ad tres senatores: ex hominum milibus
sexaginta ad quingētos: qui arma ferre possēt: sele redactos eē
dixerunt: quos Cesar: ut in miseros ac supplices: usus misericordia
uideretur: diligenter conseruauit. Suisq; finibus: atq; oppidis
uti iussit: et finitimus sperauit: ut ab iniuria & maleficio se suosq;
phiberent. Aduatuci: de qbus supra scripsimus: cū om̄ibus copiis
auxilio neruii uenirent: hac pugna nūtiata: et itinere domum

Viti sunt Herini

Maiores natu ad Cesārē
Legatos miserunt se ei dediderunt

ex milib sexaginta q; arma
reparant ad greges reduc-
funt.

Aduatuci

reueterunt: cunctisq; oppidiis castellisq; desertis sua omnia in
unum oppidum: egregie natura munitum contulerunt. quod
cum ex omnibus partibus in circuitu altissimas rupeſ: despectusq;
haberet: una ex parte leniter acclivis aditus in altitudinem non
amplius ducētorum pedum relinquebatur. Quem locum dupli
alutissimo muro munierant. Tum magni ponderis saxa & pacutas
trabels in muro collocabant. Ipsi erāt ex cibris: ceutōisq; pgnatis:
qui cum iter in prouinciam nostram: atq; italiā facerēt: his im/
pedimentis: que secum agere et portare nō poterant: circa flumē
rhēnū depositis: custodiam ex suis: ac p̄sidium: sexmilia hominū
una reliquerant. Ii post eorum obitum: multos annos a finitimiſ
exagitati: cum alias bellum inferrent: alias illatum defenderent:
consensu eorum omnium: pace facta: hunc sibi domicilio locum
delegerunt. Ac primo aduētu exercitus nostri. crebras ex oppido
excursiones faciebāt. paruulisq; preliis cum nostris cōtendebant.
Postea uallo pedum in circuitu. xv. milium: crebrisq; castellis
circummuti: oppido se cōtinebant. ubi uineis actis: aggere ex/
tructo: turri cōstitui p̄cul uiderunt: p̄mū irridere ex muro: atq;
increpitare uocibus: q; tāta machinatio ab tāto spacio īstrueret.
quibus nam manibus: aut quibus uiribus: p̄sertim homines tātule
stature. Nam plerūq; omnibus gallis pre magnitudine corporis
suorum: breuitas nostra contemptui est. Tanti oneriſ currim: in
muros sele collocare cōfiderēt. Vbi uero moueri & appropinq; re
menibus uiderunt: noua et inusitata specie commoti: legatos ad
Cesarem de pace miserunt. Qui ad hunc modum locuti. Non se
existimare romanos sine ope diuina bellum gerere: qui tante al/
titudinē machinatioſ: tāta celeritate p̄mouere: et ex p̄pinq; uite
pugnare posſent. Se suaq; omnia potestati permittere dixerūt.
unū petere: ac dēpcari: si forte pro sua clemētia: ac māſuetudine
quam ipsi ab aliis andissent: statuisse aduatucos eē cōseruādos:
ne se armis dispoliaret. Sibi fere omnes finitimos esse inimicos: ac
sue uituti inuidere: a qbus se defendere: traditis armis: nō possēt.
sibi prestare: si in eum casum dederentur: quamuis fortunam a
populo ro. pati: q; ab ilis p̄ cruciatū interfici: inter quos dominari
consuessent. Ad hec Cesar respondit: se magis consuetudine sua:
q; merito eorum ciuitatem cōseruaturum: si priusq; murum aries
attigisset: dedidissent sele. Sed deditioſ nullā esse conditionem:
nisi armis traditis. Se id qđ in neruios fecisset: facturū. Finitimiſq;

Descriptio loci adiutorioꝝ
in q; dia sua p̄fōz cōtulerunt

Aduatuci ex Cimbis
Tentomisq; p̄ponagi

Vineas agger Turris

ura statua p̄ magnitudine
fuoz galli dnis consentiuſ

Legati Aduatuci ad Cesārē mit
q; orationē hanc edidere.

dediticij po. ro.

imperaturum: nequam dediticij populi ro. iniuriam faceret. Re
nunciata ad suos: que imperarentur facere dixerunt. Armorum
magna multitudine: in fossam: de muro: que erat ante oppidum
tacta: sic ut ppe summā muri aggerisq; altitudinē acerui armis
adequarent. Et tamen circiter parte tertia: ut postea perspectū
est: celata: atq; in oppidum retēta: portis patefactis: pace eo die
sunt usi. Sub uesperum Cesar portas claudi: militesq; ex oppido
exire iussit: nequā noctu oppidanī a militibus iniuriā acciperet.
Illi ante initio: ut scellectū est: cōsilio: q; deditioē facta: nostros
psidia deducturos: aut deniq; indligētiū seruaturos: crediderat:
partim cum his: que retinuerat: et celauerat armis: partim scutis
ex cortice factis: aut uiminibus intextis: que subito: ut temporis
exiguitas postulabat: pellibus incluserat: tertia uigilia: q; minime
arduis ad nostras munitiones ascensus uidebatur: omnibus copiis
repente ex oppido eruptionem fecerunt: celeriter: ut ante Cesar
imparat: ignibus significatioē facta: ex pxī castellis eo cōcursū
est. Pugnatumq; ab hostibus ita acriter est: ut a uiris fortibus: in
extrema spe salutis: in quo loco: contra eos: q; ex uallo: turribusq;
tela iaceret: pugnari debuit. Cū in una uirtutis om̄is spes salutis
consisteret. occisis ad hominum milia quatuor: reliqui in oppido
reieci sunt. postridie eius diei refractis portis: cū iam defēderet
captū oppidū nemo: atq; intromissis militibus nostris: sectioē
eius oppidi uniuersam Cesar uēdidit. Ab us qui emerant: caputum
numeris ad eum relatus est: miliū quinq̄inta trium. eodē tempe
a. P. Crasso: quē cum legione una miserat ad ueneros: unellois:
osifinios: curiosolitas: sesuios: aulericos: rhedōes: que sunt maritie
ciuitates: oceanumq; attigūt: certior factus ē: om̄es eas ciuitates
in deditioē potestatēq; populi ro. eē redactas. his rebus gestis:
om̄i gallia pacata: tāca huius bellī ad barbaros opinio plata ē:
uti ab us nationibus: que trans rhenū icolerent: mitterent legati
ad Cesarem: que se obsides daturas: impata facturas: polliceretur.
qua legatioē Cesar: q; in italiā illyricūq; pperabat: inita pxima
etate ad se reuerti iussit. Ipse in carnutes: andes: turonesq; que
ciuitates: in us locis p̄pinque erant ubi bellū gesserat: legionibus
in hyberna deductis: in italiā profectus est. Ob easq; res ex lit/
teris Cesaris dies. xv. supplicatio decreta est. quod āte id cēpus
accidat nulli.

Setionem.

capitū numerus ad miliū
quinq̄inta trium.

Veneti
Vnellos
osifinios
Curiosolitas
Sesuios
Aulericos
rhedōes
maritime ciuitates

Supplatio p. x. dies
obres acēfare gestis.

prodicio Aduentus

C. Iulii Cesaris. belli gallico
Commentarius. Tercius.

Vm in italiā pficisceret Cesar. Ser. Galbā
cum legioē duodecima: et parte equitatus in
ātuates sedunos: ueragrosq; misit: q; a finibus
allobrogū: et lacu lemāno & flumē rhodano
ad summas alpes pertinent causa mittendi fuit
quod iter per alpes: quo magno cū periculo:
magnisq; cū portoris mercatores ire cōsuerat.

patefieri uolebat. huic permisit si opus eē arbitraretur: ut in eis
locis legionem biemandi causa collocaret. Galba secundis aliquot
pliis: castellisq; cōpluribus eorū expugnatū: missis ad eū undiq;
legatis obsidibusq; datis: et pace facta: cōstituit cohortes duas in
antuatis collocare: et ipse cum reliquis eius legioīis cohortibus:
in uico ueragro: qui appellatur octodorus: hyemare. qui uicus
positus in ualle: non magna adiecta planicie: altissimis montibus
undiq; cōtinetur. cū hic in duas partes flumine diuidetur: alteram
partem eius uici gallis ad biemādum cōcessit: alteram uacuam ab
is relictam: cohortibus attribuit: eum locū uallo fossaq; muniuit.
Cum dies hybnerorū cōplure strassissent: subito p exploratores
certior factus est: ex ea parte uici: quā gallis cōcesserat: omnes
noctu discessisse: mótesq; qui impenderet a maxima multitudine
sedunorum et ueragrorum teneri. Id aliquot decausis acciderat:
ut subito galli bellī renouandi: legionisq; opprimende consilium
caperet. pmo q; legioē: nec tā plenissimā: detractis cohortibus
duabus et cōpluribus sigillatim: qui cōmeatus petendi causa missi
erant: absentibus: propter paucitatem despiciant: tum etiam q;
propter iniquitatem loci: cū ipsi ex móribus in uallē decurreret:
et tela cōicerent: ne primum qdem posse impetu suū subtinere
existimabant. Accedebat q; suos ab se liberos abstractos obsidam
nomine: dolebant. et romanos nō solum itineris causa: sed etiam
ppetue possessionis: culmina alpium occupare conari: et ea loca
finitime prouincie adiungere: sibi p̄suasum habebant. his nuntiis
Galba cū neq; opus hybnero: mūtionesq; plene essent pfecte:
neq; de frumento reliquoq; cōmeatu sati esset p̄sum: q; deditioē
facta: obsidibus acceptis: nihil de bello timēdum existimauerat:
cōsilio celeriter cōuocato. sentētias exgrere cepit. quo in cōsilio

Antuates
Sedunos
ueragros

Lemanius

Ser. Galba

octodorus Vicus Veragro

causa reuonandi bellū agallis

Conſilium Galba

p. Sexti Bibaculus

C. Volusenus

Confidū erūpōndi

pugna in eruptione
triorū atq; Victoria romā

cum eantum repentini periculi preter opinionem accidisset: ac tā
omia fere supiora loca multitudine armatorū cōpleta cōspicerent:
neq; subsidio ueiri: neq; cōmeatus supportari: iterclusis itineribns
possēt: prope iam desperata salute: nōnulle huiusmodi sententie
dicebātur. ut impedimentis relictis eruptiōe facta iisdē itineribus
quibus eo puenissent: ad salutem cōtenderēt. Maiori tamē parti
placuit hoc resuato: ad extremū cōsilio interim euētū experiri:
et castra defendere Breui spatio interiecto: uix ut his rebus quas
cōstituissent: collocadis: atq; ad ministrandis tēpus daret: hostes
ex omnibus pribus: signo dato: decurrere: lapides: gessaq; i uallū
conicere. Nostri primo integris uribus fortiter repugnare: neq;
ullum frustra telū ex loco supiore mittere: ut queq; p̄i castrorū
nudata defensoribus premi uidebatur: eo occurrere. et auxlium
ferre. sed hoc supari: q̄ diuturnitate pugne hostes defessi prelio
excedebant: alii integris uribus succedebant. quaꝝ reꝝ a nostris
ppter paucitatē: fieri nibil poterat. ac non mō defesso expugna
excedendi: sed ne saucio qdem eius loci: ubi cōstiterat: reliquēdi
ac sui recipiēdi: facultas dabant. Cū iam āplius horis sex cōtinēter
pugnaretur: ac non solum uires sed etiam tela nostris deficerent:
atq; hostes acris instarēt: lāguidoribusq; nostris uallū scidere:
& fossas cōplore cepissent: resq; eēt iam ad extremū pducta casū:
. P. Sexti. Bibaculus p̄mi pili cēturi: quē neruico p̄lio pluribus
cōfictum uulneribus diximus: et item. C. Volusenus tri. militum:
uir et cōsiliū magni: et uirtutis: ad Galbam: accurrit. Atq; unam
esse spem salutis docent: si eruptione facta extremum auxilium
experirēt. Itaq; cōuocatis cēturiōibus: celeriter milites certiores
facit: paulisper intermitterent prelium: ac tantūmodo tela missa
excipent. seq; ex labore refiserēt. post signo dato castris erūpe/
rent: atq; omnē spem salutis in uirtute ponerent. Quod iussi sūt:
faciūt. ac subito omnibus portis eruptione facta: neq; cognoscēdi
quid fieret: neq; sui colligendi hostibus facultatem relinquunt.
ita commutata fortuna: eos qui in spem potiūdorum castrorum
uenerant: undiq; circūuēcos: interficiūt. et ex hominum milibus
amplius triginta: quem numerum barbarorum ad castra uenisse
cōstabat. plus tercia pre imperfecta: reliquos perterritos in fugā
cōiiciunt. ac ne in locis quidem superioribus consistere patiunt.
Sic omnibus hostium copiis fusili: armisq; excutis: se in castra mu/
nitioēsq; suā recipiūt. Quo p̄lio facto: q̄ sepius fortunā cēptare.

Sime fin

gesſa
gallo
in andibus

Liger fl.

Galba nolebat: atq; alio sese i hyberna cōsilio uenisse mēinerat:
alii occurrisse rebus uiderat: maxime frumenti cōmeatusq; inopia
pmotus: postero die omnibus eius uici edificis incensis: in pūntiā
reuerti contendit. ac nullo hoste prohibēte: aut iter demorante:
incolumem exercitum in antuaces: inde in allobroges perduxit.
ibiq; hyemauit. His rebus gestis: cū omnibus decausis Cesar pacatā
galliam existimaret: superatis belgis: expulsis germanis: uictis in
alpibus sedunis: atq; ita inita hyeme in illyricum profectus eset:
q̄ eas quoq; nationes adire: et cognoscere uolebat: subitū bellū
in gallia ortum est. eius bellī hec fuit causa. P. Crassus adolescens
cum legiōe septiā: p̄ximus mari oceano in ādibus hyemauerat.
Ii q̄ in us locis inopia frumenti erat: prefectos: tribunosq; militū
complures in finitimas ciuitates frumenti causa dimiserat. quo in
numero est. T. Terrasidius missus i eusubios. M. Trebius gallus
in curiosolitas. Q. Vellanius cū. T. Sillio in uentos. Huius est
amplissima ciuitatis lōge autoritas: omnis ore maritime regionū
earum: q̄ et naues habent plurimas uenti: quibus in britanniam
nauigare cōsuerūt: et sciētia: atq; usu nauticarū rerum reliquos
antecedūt: et in magno impetu maris: atq; apto: paucis portibus
interiectis: quos tenet ipsi: omnes fere qui eo mari uti consuerūt:
habent uestigales. Ab us fuit initū retinēdi Sillū atq; Vellaniū:
q̄ per eos suos obsides: quos Crasso dedissem: recuperaturos existi/
mabant. Horum autoritate finitimi adducti: ut sunt gallorum
subita: et repētina cōsilia: eadem de causa Trebium Terrasidiumq;
retinēt. Et celeriter missis legatis p̄ suos p̄ncipes inter se cōiurāt:
nihil nisi communī consilio acturos. Eundemq; omnis fortune
exitū esse laturos: reliquasq; ciuitates sollicitat. ut in ea libertate:
quam a maioribus accepérant: permanere: q̄ romanorū seruitutē
perferre mallēt. Omni ora maritima ad suam sentētiā celeriter
perducta: cōmunem legationem ad. P. Crassum mittunt: si uelie
suos recipe: obides sibi remittat. Quibus de rebus Cesar a Crasso
certior factus: qđ ipse aberat lōgius: naues interi lōgas edificari
in flumine ligere: qđ influit in oceanū: remiges ex prouincia cō/
stitui: nautes gubernatoresq; comparari iubet. His rebus celeriter
administratis: ipse cum p̄mum p̄ ani tempus potuit: ad exercitū
cōtendit. Veneti reliqueq; itē ciuitates: cognito Cesari aduētu:
certiores facti: simul q̄ quātū i se facinus admissem: intelligebāt:
legatos: quod nomen ad omnes nationes sanctum: et inuiolatūq;

Subiū bellū aliud
an? causa p. Crass
adolens fuit

enfibij
curiositas
Venetos

Galloē subita ne repen/
tina confita

Legati sanctū nōmē

semper fuisse: retinetos a se: et in vincula coniectos: per magnitudine
piculi: bellum parare: et maxime ea: que ad usum nauium ppterineret:
providere instituit. hoc maiori spe: quod multum natura loci co/
fidebant. pedestria esse itinera concisa: estuariam navigationem
impeditam: propter inscitiam locorum: paucitatemque portuum: sciebat.
Neque nostros exercitus: propter frumenti sapientiam: diutius apud se mo/
rari posse: cōfidebat. Ac iam: ut omnia contra opinionem acciderent:
tamē multo se plurimum nauibus posse. Romāos neque ullam facultas
tem habere nauium: neque eorum locorum: ubi bellū gesturi esset: uada:
portus: insulasque nouisse. ac lōge aliā esse navigationem in concluso
mari: atque in agrestissimo oceano: spaciebat. His initis cōsilis oppri/
da muniuit. frumenta ex agris in oppida cōportata. Nauis in uene/
tiam: ubi Cesare primū bellū eē gesturum constabat: quod plurimas
possunt: cogunt. Socios sibi ad id bellū osifinos: lexobios: nannetes:
abilitates: morinos: diablitates: menapios: adsciscunt. Auxilia ex bri/
tania que contra eas regiones posita est: accersunt. Erat difficultates
belli gerendi: quas supra ostendimus. Sed multa ramen Cesarem
ad id bellum incitabant: iniurie retentorum equitum romanorum:
rebellio facta post deditonem: defectio datis obsidibus: tot cui/
tantum cōiuratio. In p̄mis ne hac pte neglecta: reliqua nationes
idem sibi licere: arbitrarentur. Itaque cum intelligeret omnes fere
gallos: nouis rebus studere. & ad bellū mobiliter celeriterque ex/
cicari. Omnes autē homines natura libertati studere: & cōditiōem
seruitutis odisse: priusque plures ciuitates conspirarent: partiendū
sibi: ac latius distribuēdū exercitū putauit. Itaque T. Labienū
legatum in treviros: qui proximi rheno flumini sunt: cū equitatu
mittit. Huic mādat remos reliquosque belgas adeat: atque in officio
contineat. Germanosque qui auxilio a belgis accersiti dicebātur:
si per uim nauibus flumen trāsire conētur: prohibeat. P. Crassū
cū cohortibus legionaris duodecim: & magno numero egrotatus:
in aquitanniam proficiunt iubet: ne ex us nationibus auxilia in
galliam mittantur. ac tante nationes cōiungantur. Q. Tituriū
Sabinum legatum: cum legionibus tribus in unellos: curiosolites.
lexobiosque mittit: qui eam manum distinendam curet. Decimum
Brutum adolescentē: classi gallicisque nauibus: quas ex pictoribus
et santonis reliquisque pacatis regiōibus cōuenire iussent: p̄fecit.
Ec cū p̄mum possit in uenetos pficiunt iubet. Ipse eo pedestribus
concedit copias. Erant huiusmodi fere sicut oppidorum: ue

Venetia

Cause q̄ Cesarem mita
bant bellū gerendi

omnis Gallos nouis rebus
studens

T. Labienus legatus

Treviri

rem
belgi

p. Crassū in aquitaniā iubet

Q. Tituriū. s. legatus in

Vuellos
curiosolites
Lexobios

Decimus. triu. prefecit classi
ex pictoribus
ex santonis caute.

Lingulis
motoris

posita

posita in extremis lingulis: promontoriorumque: neque pedibus aditum
haberet: cum ex alto se estus incitauisset: quod bis accidit: semper
horarum duodecim spatio: neque nauibus: quod rursus minuente estu
naues in uadis afflent: Ita utraq; re: oppidoque oppugnatio
impediebatur. Ac si quando magnitudine operis: forte superati
extruso mari aggere ac molibus: atque his oppidi menibus adeq;is:
suis fortunis desperare ceperat: magno nauium numero appulso:
cuius rei summam facultatem habebant: deportabant omnia. seq;
in proxima oppida recipiebant. Ibi se rursus uisdem opportuni/
tibus loci defendebant. hec eo facilius magnam partem estatim
faciebant: quod nostre naues tempestatibus detinebantur. summaque
erat uasto atque aperto mari magnis estibus: ratis: ac prope nullis
portibus: difficultas nauigandi. nam ipsorum naues ad hūc modum
facte: armateque erant. Carinae aliquanto planiores q̄ nostrarum
nauium: quo facilis uada: ac decessum estuum excipere possent.
Prore admodum erecte: atque item puppes: ad magnitudinem flue/
tuum: tempestatūque accomodate. Nauisque tote facte ex robore:
ad quāuis uim & contumeliam preferendam: transtra pedalibus in
altitudinem trahibus: cōfixa clavis ferreis: digiti pollicis crassitudine.
Anchore p funibus: ferreis catenis reuincte. pelle p uelis: aluteque
tenuerit cōfecte: siue propter lini inopiam: atque eius usus inscitiam
siue eo: quod est magis uerisimile: quod tantas tempestates Oceani:
tantesque impetus uentorum sustinere: ac tanta opera nauium regi
uelis: nō facit cōmode posse arbitrabantur. Cum his nauibus nostre
classi eiusmodi cōgressus erat: ut una celeritate: & pulsu remorum
prestaret: reliqua pro loci natura: pro ui tempestatum: illis essent
aptiora: & accommodatoria. Neque enim his nostre rostro nocere
poterant. Tanta in his erat firmitudo: neque propter altitudinem:
facile telum aduiciebant. & eadem de causa minus cōmode scopulis
continebantur. Accedebat ut cum se uire uetus cepisset: & se uēto
dedissent: & tempestatem ferrent: facilius: & in uadis consisteret:
tutius. Et ab estu derelicta nihil saxa & cautes timerent. quarum
rerū omnium nostris nauibus casus erat extimescēdus. Compluribus
expugnatis oppidis: Cesar ubi intellexit: frustra tantum labore
sumit: neque hostium fugam: captis oppidis reprimit: neque his nocere
posse: statuit expectandam classem. Que ubi cōuenit: ac primum
ab hostibus uisa est: circiter. cc. xx. nauis eorum paratiissime: atque
omni genere armis ornatissime: pfecte ex portu: nostris aduerse